³⁶ Cfr. ad esempio Henricus de Gandavo, *Quodlibet* IV, q. 37, ed. Parisiis 1518 [= Badius], rist. anast. Bibliothèque S. J., Louvain 1961, ff. 149vO-150rZ.

³⁷ Henricus de Gandavo, *Quodlibet* VIII, q. 34, ed. Badius, ff. 338vS-339rV.

³⁸ Gregorius Magnus, *Dialogi*, IV, c. 28, PL 77, col. 365C.

³⁹ Cfr. *supra*, note 12 e 13.

⁴⁰ Cfr. Avicenna Latinus, *Liber de philosophia prima sive scientia divina (V-X)*, IX, 7, ed. S. Van Riet, introduction doctrinale par G. Verbeke, Peeters, Louvain-E.J. Brill, Leiden 1980, p. 520,71-85: «Animae vero malae vident etiam poenam quam imaginaverant in hoc mundo et affliguntur ea. Forma enim imaginata non est debilius sensibilis, sed est maior impressione et claritate, sicut videmus in somnis; fortasse enim si somnium maius est pro modo suo quam sensibilis, tunc quanto magis illud quod est in alio saeculo fortius est quam quod est in somnis propter paucitatem impediendum et espoliationem animae et claritatem recipientis. Forma enim quae videtur in somnis vel quae sentitur in vigilia, sicut tu nosti, non est nisi descripta in anima, sed una earum incipit ab interiori et descendit ad illud, altera vero incipit ab exteriori et erigitur ad illud; cum autem describitur in anima, perficitur ibi apprehensio visa, sed non facit delectari nec noceri certe nisi hoc quod est descriptum in anima, non quod est extra. Quicquid autem describitur in anima agit suam actionem, quamvis non habeat causam extrinsecus; causa enim essentialis est haec descriptio...».

Una seconda possibilità è di ritenere che nell'anima sia sempre presente una *vis* naturale tramite la quale essa possa avvertire il dolore in generale, e quindi anche l'azione del fuoco, secondo il principio (anch'esso agostiniano) per cui il dolore appartiene sempre più all'anima che al corpo. Tale *vis* o capacità sarebbe quella che, nella condizione presente, ci permette di sentire il dolore in presenza di una causa esterna; ma poiché tutto ciò che Dio può compiere in modo mediato, può compierlo anche in modo immediato, e cioè senza tutte le cause intermedie o seconde, si ha che la stessa *vis* con cui l'anima patisce naturalmente il fuoco quando è congiunta, dovrebbe permetterle di soffrire, in modo soprannaturale, anche indipendentemente dal corpo. Anche questa soluzione è per Enrico insoddisfacente, perché la capacità sensitiva dell'anima congiunta presuppone sempre gli organi corporei, di cui l'anima separata non dispone, e senza i quali non ha senso parlare di *vis sensitiva*.